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Niniejszy wynalazek ma za zadanie
stworzenie prostego i pewnego urządzenia,
zapewniającego przy broni wszelkiego ro¬
dzaju nadanie pociskom podczas ich lotu
obrotu około osi poprzecznej prostopadłej
do osi podłużnej. Zagadnienie to rozwiązu¬
je niniejszy wynalazek w ten sposób, że
dii© pocisku lub wylot lufy, albo też jedno
i drugie zarazem, zostają w ten sposób u-
kształtowane? że przy wylatywaniu poci¬
sku ciśnienia wypadkowe, na niego wywie¬
rane przez gazy po wystrzale powodują na¬
chylenie podłużnej osi pocisku pod kątem
do osi lufy i, co zatem idzie, obrót jego po¬
przeczny. Ten sam oel można osiągnąć tak¬

że w ten sposób, że w hifife pfżted jej wylo¬
tem wykonywa się otwór, prżfcz który czięść
gazów prochowych przed wyjściem pocisku
z lufy w ten sposób z tej ostatniej wycho-
diii że wypadkowe ciśnienie gazów działa
pod kątem do osi lufy i osi pocisku.

Rysunek przedstawia rozmaite sposdby
wykonania wynalazku. Fig. 1, 2 i 3 praed-
stawiają urządzenia o odpowiedniem u-
kształtowaniu pocisków; fig. 4, 5, względ¬
nie 6, 7, względnie 8, 9 wskazują urządze¬
nia o pewnem określonem ukształtowaniu
lufy.

Pisy urządzeniu wedłng fig. 1 używa
się pociska o ściąttysm skośnie dnie /. Przy



urządzenitf według fig, 2 pocisk posiada
dno stopniowane. Przez 1, V oznaczono
oba stopnie. Przy urządzeniu według fig. 3
posiada pocisk dno również stopniowane,'
Stopień dna pocisku twofzy w tym razie
wyskok 2, osadzony na- pocisku mimośro-
dowo.

Przez tego rodzaju nieregularne ukształ¬
towanie dna pocisku osiąga się to, że; przy
wylatywaniu pocisku wywierane nań ci¬
śnienie gazów prochowych powoduje usta¬
wienie się osi podłużnej pocisku pod kątem
do osi lufy. Wskutek tego otrzymuje po¬
cisk w tej chwili pto wyjściu z lufy ruch
obrotowy około poprzecznej osi.

Urządzenie według fig. 4, 5, znamienne
jest tern, że wylot lufy 10 posiada zboku
wycięcie 11. Przy urządzeniu według fig.
6, 7 wylot lufy 10 ma rozszerzenie 12 w
stosunku do osi, którego średnica w świe¬
tle jest większa, niż średnica 13 lufy. I w
tym wypadku także nadaje się pociskowi
natychmiast po wyjściu z lufy ruch obró^
towy około osi poprzecznej, ponieważ
wspomniane nieprawidłowości ukształtowa¬
nia wylotu lufy pociągają za sobą to, że
przy wyjściu pocisku gazy prochowe po¬
wodują ustawienie się podłużnej osi pod
kątem do osi lufy. Przy urządzeniu Według
fig. 8 i 9 lufa 10 ma przed swym wylotem-
otwór 14. Przez otwór ten wpływa podczas
wyjścia pocisku część gazów napędnych ź
lufy. Skutkiem tego jest to, że wywierane
na pocisk ciśnienie gazów prochowych dzia¬
ła również pod kątem do osi lufy.

Opisane poprzednio urządzenia można
zmieniać zarówno pod względem ukształ¬
towania pocisków, jak i pod względem u-
kształtowania lufy w najrozmaitszy sposób.
Istotną rzeczą jest tylko to, aby pocisk lub
wylot lufy danej broni, albo też jedno i dru¬
gie razem, w ten sposób były ukształtowa¬
ne, że gazy prochowe nadają pociskowi
przy wyjściu z lufy ukośne położenie w ten
sposób, że oś podłużna pocisku z osią lu¬
fy stanowi pewien kąt. Pocisk otrzymuje w

ten sposób przy jego wyjściu z lufy pewien
impuls wywracający, który jest w stanie
nadać mu podczas lotu ruch obrotowy nao¬
koło osi poprzecznej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nadawania pociskom
podczas ich lotu ruchu obrotowego około
osi poprzecznej, znamienne tern, że wy¬
twarza nierównomierny rozkład ciśnienia
gazów prochowych na spód pocisku.

2. Urządzenie do nadawania pociskom
podczas ich lotu ruchu obrotowego około
osi poprzecznej według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że dno (1, 1') pocisku jest w ien
sposób nieregularnie ukształtowane, że
przy wyjściu pocisku z lufy gazy prochowe
powodują skośne położenie podłużnej osi
pocisku i skutkiem tego obrót pocisku oko¬
ło osi poprzecznej, prostopadłej do osi jego
podłużnej.

~~~ 3. Urządzenie do nadawania pociskom
podczas ich lotu ruchu obrotowego około
osi poprzecznej według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że wylot lufy (10) broni jest w ten
sposób nieregularnie ukształtowany, że
przy wyjściu pocisku z lufy gazy procho¬
we powodują skośne położenie osi pocisku

-podłużnej i skutkiem tego obrót pocisku
około osi poprzecznej, prostopadłej do osi
jego podłużnej.

4. Urządzenie do nadawania pociskom
podczas ich lotu ruchu obrotowego około
osi poprzecznej według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że lufa (10) broni posiada przed
swym wylotem otwór boczny (14), przez
który uchodzi część gazów prochowych
przed wyjściem pocisku tak, że wywierane
na pocisk przy jego wyjściu wypadkowe
ciśnienie gazów prochowych działa pod ką¬
tem do osi lufy (fig. 9).

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że dno pocisku jest skośnie
ścięte (fig. 1).

6. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna-
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mienne tern, że dno pocisku jest stopniowa- mienne tern, że lufa jest zakończona roż¬
ne (fig. 2, 3).

7. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienne tern, że wylot lufy zaopatrzony jest
zboku stopniowanem wycięciem [11 fig, 4
i 5).

8. Urządzenie według zastrz. 1 i 3, zna-

szerzeniem położonem mimośrodowo w sto¬
sunku do osi lufy.

7; Theodor Pantofli cek.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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